

“Макулдашылды”
И.Арабаев атындагы КМУнун
Экономика жана менеджмент
институтунун директору,
э.и.к., доц. К. Дж. Абдыкадыров
“ 15 ” 03 2023



“Бекитемин”
И. Арабаев атындагы КМУнун
мамлекеттик тил, жантар саясаты жана
спорт боюнча проректору,
ф.и.к., доцент Садыкбек кызы Жайна
“ 15 ”



**Экономика жана менеджмент институтунда
2023-2024-окуу жылында мамлекеттик тилдн өнүктүрүүгө
жана тил саясатын өркүндөтүүгө багытталган
иш-чараларынын планы**

№	Иш-чаралардын тематикасы	Жооптуулар	Мөөнөтү	Натыйжалары
1.	«Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө» мыйзамын (2023-жылдын 17-июлундагы № 140 токтому), Кыргыз Республикасында 2021-2025-жылдары мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүү программасын (Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын 1-октябрындагы № 510 токтому), Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиясынын буйруктарын жана көрсөтмөлөрүн аткаруу	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О., ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А., ага окутуучу Амалканова Б.Т., институттун профессордук-окутуучулук курамы	Жыл бою	Коомчулукта мамлекеттик тилди терең өздөштүрүү менен аны колдонуунун механизмдери өнүгөт. Адабий жана маданий булактар аркылуу мамлекеттик тилди үгүттөөгө жана жайылтууга көмөк көрсөтүлүп, жазуу жана сүйлөө маданиятын өнүктүрүү маселелери жолго коюлат.
2.	- Институттун иш кагаздарынын мамлекеттик тилде жүргүзүлүшүн көзөмөлгө алуу жана иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү боюнча семинарларды уюштуруу; - окуу бөлүмүндөгү иш кагаздарынын мамлекеттик тилде жүргүзүлүшүн көзөмөлдөө; - “Кыргыз тили Кыргыз мамлекетинде гана өнүгө алат” деген темада конок-лекция Мамлекеттик тил жана маданият	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О., ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А.	Март 2024-ж.	Иш кагаздардын мамлекеттик тилде жүргүзүлүшүн жакшыртат.

	институтунун кыргыз тили жана аны окутуунун технологиялары кафедрасынын ага окутуучусу Масалиева Н.У.			
3.	Институттагы көрнөк-жарнактардын мамлекеттик тилде сабаттуу жазылышын көзөмөлдөө	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О., ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А.	Жыл бою	Көрнөк-жарнак талапка ылайык болот.
4.	“Кыргыз тили жана Айтматов ааламы” аталышындагы мамлекеттик тилдин үч айлыгы: (18-сентябрь - 18-декабрь) а) “Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” Мыйзамына киргизилген өзгөртүүлөр боюнча иш-чараларды уюштуруу; б) Институттун 1-курсунун студенттери арасында “Сабаттуу жаз!” акциясын өткөрүү; в) Айтматовдун чыгармаларын жайылтуу: кыз-жигиттердин арасында Сармерден оюну	Ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А., ага окутуучу Субагожоева А.А., окуу бөлүмүнүн адиси Джумашева С.О.	Сентябрь, декабрь, 2023-ж.	“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” Мыйзамына киргизилген өзгөртүүлөр боюнча маалыматтарга ээ болушат. Студенттердин сабаттуулугу аныкталат.
5.	Институтта мамлекеттик тилдин окутулушу, колдонулушу жана мамлекеттик тилде жазылган илимий эмгектер, окуу китептери, макалалар жөнүндө сурамжылоо уюштуруу	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О., ага окутуучу Шаршеева А.Ж. ага окутуучу Акматова Т.А.	Ар бир жарым жылдыкта	Мамлекеттик тилдин абалы жөнүндө маалымат алынат.
6.	И. Арабаевдин агартуучулук ишмердигин, илимий-көркөм мурастарын жайылтуу максатында курам бөлүмдөрүндө искусство чеберлери, белгилүү жазуучулар, акындар жана илимпоздор менен	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О.,	Жыл бою	Студенттерди нравалык-эстетикалык жактан тарбиялоо

	жолугушуу өткөрүүнү салтка айландыруу	ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А.		
7.	Энелерди даңктаган мамлекеттик тилде жазылган автордук ырлардын конкурсун, 8-март - Аялдардын эл аралык күнүнө арналган чыгармачылык кечени уюштуруу; Нооруз майрамына карата "Орообуз данга толсун" аталышындагы улуттук каада-салттарды даңазалаган майрамдык иш-чара өткөрүү; Студенттердин чыгармаларын университеттин сайтына, газетасына жана массалык-маалымат каражаттарына жарыялоо	Ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А., окуу бөлүмүнүн адиси Джумашева С.О.	Март 2024-ж.	Студенттердин шыгын өстүрүү, эстетикалык табитин тарбиялоо
8.	КР Президентинин “Улуттук нарк жөнүндөгү” Жарлыгын ишке ашыруу максатында “Улуттук нарк жана ала-тоолук мугалимдин миссиясы” аталышындагы баяндама-лекция К.Карасаев атындагы БГУнун профессору Темирова Б. Т.	Ага окутуучу Шаршеева А.Ж.	Апрель 2024-ж.	Кыргыз элинин нарк-насилине негизделген улуттук нарк, каада-салт ж.б. баалуулуктар калыптанат, өнүгөт
9.	9-май - Улуу Жениш майрамына карата Ч.Айтматовдун согуш темасына арналган чыгармаларынан үзүндүлөрдү көркөм окуу	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О., ага окутуучу Шаршеева А.Ж., ага окутуучу Акматова Т.А., кураторлор	Май 2024-ж.	Жаш муундардын аталардын эрдиги жөнүндө эстеп жүрүшү, студенттердин патриоттук сезимдерин ойготуу
10.	Иш-чаралардын аткарылышы тууралуу Мамлекеттик тил бөлүмүнө аналитикалык отчет даярдоо	Директордун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж. О.	Ар бир жарым жылдыкта	Илимий билимдин абалына мониторинг өткөрүүгө база болот

--	--	--	--	--

Жооптуулар: ЭМИнин директорунун окуу иштери боюнча орун басары Албанбаева Дж.О.

Ага окутуучулар: Шаршеева А.Ж., Акматова Т.А.